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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 30. april 2014 stillet 

følgende spørgsmål nr. 729 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-

gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix. 

 

Spørgsmål nr. 729:  

’’Vil ministeren redegøre for, hvilken rolle vaccineproduktionen konkret spillede 

(hvis nogen) i forhold til at opbygge et beredskab imod kopper efter 11. sep-

tember 2001? ” 
 

Svar: 

Den obligatoriske koppevaccination ophørte i Danmark i 1976, og SSI ophørte 

samtidig med produktionen af koppevaccine. Statens Serum Institut (SSI) har 

dog bibeholdt et større lager af ikke færdiggjort vaccine i flydende kvælstof. 

Lageret bestod i 2001 af: 

 

 Råmateriale  

 Vaccinebulk (vaccinevirus oparbejdet til halvfabrikata) 

 

Efter 11. september 2001 blev det vurderet, at der var en risiko for at kopper 

kunne anvendes i forbindelse med biologisk terror. SSI fik til opgave at opar-

bejde et lager af koppevaccine, der kunne anvendes til vaccination af den 

danske befolkning, såfremt koppevirus blev anvendt til biologisk terror.  

 

Konkret blev en del af vaccinebulken styrkebestemt og færdigformuleret som 

koppevaccine. Dette skete første gang i december 2001, og vaccinen blev fri-

givet i begyndelsen af 2002. 

 

Siden er alt råmateriale blevet oparbejdet til vaccinebulk, men endnu ikke fær-

digformuleret. Hvis trusselsbilledet ændres, kan vaccinen hurtigere færdigfor-

muleres. Vaccinebulken opbevares i flydende kvælstof, hvilket giver en lang 

holdbarhed. 

 

Vaccineproduktionen var involveret i forbindelse med oparbejdningen af råma-

terialet og færdigformuleringen af koppevaccinen, bl.a. blev der bidraget med 

personale, indkøb af udstyr og emballage samt udarbejdelse af forskrifter 

til dokumentation af de udførte processer.  

 

Koppeberedskabet vil ikke være omfattet af et frasalg af vaccineproduktionen, 

men derimod forblive på SSI. Der vil blive udarbejdet planer for, hvorledes lag-

ret fremover skal opbevares, kontrolleres og færdigformuleres, og de relevante 
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kompetencer i relation hertil vil blive opretholdt på SSI, jf. også min besvarelse 

af spørgsmål 641.    

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Bettina Heinesen 


